



Bilag  
2  
Dato  
12. maj 2014

Kære danske biskopper

Først og fremmest vil jeg gerne takke for jeres henvendelse af 24. april og for den interesse, som I viser et vigtigt udenrigspolitisk og menneskeretligt emne, nemlig forfølgelse af kristne mindretal.

Som jeg understregede i det åbne samråd i Udenrigsudvalget i februar i år, er dette et emne, som regeringen giver høj prioritet. Forfølgelse af kristne mindretal er fuldstændigt uacceptabelt.

Under samrådet i Udenrigsudvalget redegjorde jeg for regeringens indsats for at fremme beskyttelse af religiøse mindretal. På samrådet stillede jeg Udenrigsudvalget en kort orientering om indsatsen, herunder i EU, Tyskland og Norge, i udsigt. Den vedlægger jeg her til jeres orientering. Som det fremgår, er den samlede danske og europæiske indsats for beskyttelse af religiøse mindretal og fremme af religions- og trosfrihed betydelig.

På den baggrund vil jeg gerne kommentere på jeres to konkrete forslag.

I foreslår en styrkelse af forskning og kompetenceopbygning i Institut for Menneskerettigheder. Et sådan forslag vil jeg foreslå, at I tager op med Instituttet, da det er uafhængigt af regeringen.

Desuden foreslår I, at der etableres en særlig enhed i Udenrigsministeriet, der skal sikre fokus på religiøse mindretal. Udenrigsministeriet har ikke tradition for at nedsætte enheder for konkrete menneskerettighedstemaer - uanset deres vigtighed. Udenrigsministeriet har et menneskerettighedskontor og en velfungerende praksis for, at dette tværgående kontor i nært samarbejde med de geografiske kontorer og ambassaderne sikrer et højt niveau for behandlingen af menneskeretlige spørgsmål i udenrigs- og bistandspolitikken. Det er mit indtryk, at denne løsning virker efter hensigten.

Biskoppen over Københavns Stift  
kmbh@km.dk

Fra regeringens side vil vi fortsat lægge stor vægt på fremme af religions- og trosfrihed og beskyttelse af religiøse mindretal. Det arbejde sker mest effektivt inden for rammerne af den eksisterende menneskerettighedsarkitektur og med udgangspunkt i beskyttelsen af det enkelte individs rettigheder.

Med venlig hilsen



Martin Lidegaard

---

## ORIENTERING

---

Til: Udenrigsudvalget J.nr.: 28.C.28.a.59  
CC: Bilag: 1  
Fra: Udenrigsministeren Dato: 6. maj 2014  
Emne: Orientering om beskyttelse af religiøse mindretal i opfølgning på samrådet den 27. februar 2014.

---

I opfølgning på det åbne samråd i Udenrigsudvalget den 27. februar 2014 om forfølgelse af kristne mindretal i hele verden og særligt i Mellemøsten og Nordafrika følger hermed en orientering om EU's tilgang til religions- og trosfrihed, herunder beskyttelse af religiøse mindretal, om Tysklands og Norges tilgang til spørgsmålet og endelig en oversigt over de danske bistandsaktiviteter, der gennemføres i samarbejde med danske, kristne organisationer.

**EU's arbejde for fremme og beskyttelse af religions- og trosfrihed** tager udgangspunkt i individets rettigheder, som de er defineret i FN's menneskerettighedskonventioner, og det er en integreret del af den generelle menneskerettighedspolitik. Denne tilgang støttes af FN's Specialrapportør for religions- og trosfrihed, Heiner Bielefeldt, der opfordrer til, at fokus fastholdes på menneskerettighedskrænkelser i bred forstand, da det kan være risikofyldt at opstille et særskilt religiøst fokus.

Et markant resultat af det danske EU-formandskab i 2012 var vedtagelsen af en ny strategi for EU's menneskerettighedsarbejde i den fælles udenrigspolitik. Omend menneskerettigheder er en del af EU's værdimæssige grundlag, var det første gang, at det lykkedes at vedtage en strategi for EU og medlemsstaternes samlede indsats for fremme af menneskerettigheder i tredjelande. Blandt de nye tiltag var udformning af en fælles strategisk ramme, en handlingsplan og en række nye retningslinjer for EU's håndtering af konkrete menneskerettighedskrænkelser, der alle gælder for både EU's institutioner og medlemslandene.

Som en del af udmøntningen af den nye strategi og efter bl.a. en aktiv dansk indsats vedtog EU's udenrigsministre i juni 2013 nye retningslinjer for den indsats, som EU og medlemsstaterne sammen skal gøre for at sikre religions- og trosfrihed. Der er i retningslinjerne fokus på at bekæmpe religiøst motiveret vold og overgreb mod kvinder og piger samt angreb på religiøse bygninger og mindesmærker, ligesom EU aktivt vil modgå religiøst begrundet diskrimination og såkaldt "hate speech" mod religiøse grupper. Samtidig vil EU imidlertid også

søge at imødegå religiøst begrundede indskrænkninger af ytringsfriheden, herunder forsøg på at beskytte religioner mod forhånende ytringer. Retningslinjerne lægger endvidere op til, at EU skal arbejde for at sikre retten til at udfolde og manifestere sin religion inden for de rammer, som er udstukket i FN's Konvention om Borgerlige og Politiske Rettigheder. Endelig forpligtiger EU sig til at arbejde for at fremme religiøs tolerance og respekt for diversitet.

I multilaterale fora er EU den drivende kraft for at fastholde udviklingen af normer for fremme og beskyttelse af religions- og trosfrihed. Med to årlige resolutioner fremsat i henholdsvis FN's Menneskerettighedsråd i Genève og i FN's Generalforsamling i New York om netop fortolkningen af religions- og trosfrihed som en rettighed står EU for at sikre, at dette fortsat er højt på dagsordenen i de internationale normative menneskerettighedsdiskussioner. EU er også ansvarlig for at fremsætte forslag om mandatet for FN's specialrapportør for religions- og trosfrihed. Specialrapportøren arbejder for at fremme religions- og trosfrihed på nationalt plan gennem landebesøg og efterfølgende anbefalinger til det besøgte land, og gennem fremsættelse af såkaldte hastende appeller i konkrete sager. Desuden udarbejder han årlige rapporter til Menneskerettighedsrådet og Generalforsamlingen om aktuelle globale temaer for religions- og trosfrihed. Posten som specialrapportør for religions- og trosfrihed har siden 2010 været besat med den tyske menneskerettighedsprofessor, Heiner Bielefeldt, der har ydet et væsentligt og værdifuldt bidrag til at monitorere og fremme respekten for religions- og trosfrihed globalt.

Forhandlingerne af resolutionerne om religions- og trosfrihed er også et led i den direkte dialog med den muslimske verden om, hvorledes religions- og trosfriheden skal forvaltes, herunder hvorledes religiøse mindretal bedst beskyttes. Organisation of Islamic Cooperation, OIC, har længe i FN-sammenhæng arbejdet for, at religioner skal beskyttes mod forhånelse. EU har sammen med øvrige vestlige lande stået fast på, at menneskerettighederne beskytter individet og ikke religioner. Efter svære forhandlinger i 2011 er det lykkedes at finde en fælles forståelse med OIC-landene om at bevare fokus på individets rettigheder. OIC fremsætter nu årligt FN-resolutioner om bekæmpelse af religiøs intolerance og diskrimination, der bl.a. skal fremme dialog mellem religioner.

I **Tyskland og Norge** har man valgt samme tilgang til spørgsmålet om religions- og trosfrihed som Danmark og EU. Det tyske udenrigsministerium oplyser, at man grundlæggende har fokus på staters ansvar for at respektere og fremme menneskerettigheder, herunder også sikre beskyttelse af mindretal og ikke særligt på diskrimination og forfølgelse af kristne. Dette er også udgangspunktet for bistandsaktiviteterne. I det tyske program for interkulturel dialog, som blev oprettet i 2002, står dialog med den muslimske verden i centrum. Det gælder ikke kun de muslimske lande i Mellemøsten og Nordafrika, men også i Asien. I Norge blev arbejdet med at fremme beskyttelse af religiøse mindretal en integreret del af den generelle menneskerettighedspolitik, da der i 2012 blev vedtaget en ny strategi for området. Strategien giver mulighed for, at alle religiøse mindretal kan støttes.

I **den danske udviklingsbistand** er der et omfattende og vidt forgrenet samarbejde med bistands- og hjælpeorganisationer, der baserer deres arbejde på religion. Samarbejdet er en integreret del af den danske udviklingsbistand og er omfattet af den generelle strategi "Retten til

et bedre liv", der fastlægger en menneskerettighedsbaseret tilgang til bistandsarbejdet. Inden for de rammer er indholdet af samarbejdet besluttet af organisationerne selv, og som det fremgår af vedlagte liste gennemføres der en bred vifte af aktiviteter, bl.a. i samarbejde med lokale kristne organisationer i udviklingslande.

Den samlede danske indsats for fremme af religions- og trosfrihed, både bilateralt og inden for rammerne af EU, er således omfattende, og der arbejdes både med den normative side i form af de fælles regler for beskyttelse af religions- og trosfrihed og med den praktiske efterlevelse af menneskerettigheder rundt om i verden.

Den danske regering ser på religiøst begrundet diskrimination og forfølgelse med stor alvor, men anerkender også, at det er et komplekst spørgsmål, som bedst kan adresseres ved at fastholde, at menneskerettigheder er universelle og handler om beskyttelse af det enkelte menneske. Menneskerettighedsbeskyttelse er en prioritet i alle dele af dansk udenrigspolitik, og der udvikles løbende nye tilgange for at sikre, at den danske ageren både bilateralt og inden for rammerne af EU og FN løbende tilpasses den globale udvikling.

Med det skarpe fokus på og prioritering af menneskerettigheder i alle dele af dansk udenrigspolitik, vedtagelsen af en menneskerettighedsbaseret tilgang til dansk udviklingsbistand, en ny EU-menneskerettighedsstrategi, herunder retningslinjer for beskyttelse af religions- og trosfrihed, og en i forvejen aktiv fælles EU-indsats i FN-regi ses der ikke behov for yderligere strategier.

Udenrigsministeren

## Oversigt over igangværende dansk bistandsengagement med overvejende kristne organisationer

(marts 2014)

Organisation	Ramme	Aktiviteter	Resultater/Erfaringer
<b>Regionale og globale projekter under civilsamfunds- og humanitære ramme</b>			
Folkekirkens Nødhjælp (FKN)	Løbende rammeaftale	<p>Udviklingsaktiviteter indenfor FKNs fem programtyper:</p> <p>Politisk råderum, fødevarerikkerhed, hiv/aids, humanitær bistand og minerydning.</p> <p>FKNs udviklingsarbejde er primært i 11 fokuslande (DR Congo, Etiopien, Malawi, Sydsudan, Uganda, Cambodia, Indien, Myanmar, Kirgisistan, Palæstina og Honduras).</p> <p>Herudover i mindre omfang i 12 såkaldte programlande.</p>	<p>(i) FKN har øget fokus på diskriminerede grupperes ret til information, kvinders politiske deltagelse, og tale- og forsamlingsfrihed. Mest markante eksempler omfatter indsatser i Kirgisistan, Malawi, Sydasien, Uganda, Honduras og Cambodja.</p> <p>(ii) Øget adgang til mad for fattige befolkningsgrupper gennem økologisk landbrug og indkomstgenererende aktiviteter, og øget bevidsthed om og tilpasning til klimaforandringer.</p> <p>(iii) Tiltagende fokus på seksuelle og reproduktive rettigheder i samarbejde med trosbaserede lokale partnere.</p> <p>Desuden generelt styrkelse af koblingen mellem humanitære indsatser og det langsigtede udviklingsperspektiv, særligt i relation til fødevarerikkerhed.</p>
Folkekirkens Nødhjælp (FKN)	Igangværende humanitært partnerskab	<p>FKNs arbejde baserer sig på samarbejde med lokale partnere, som bedst kender og forstår den lokale kontekst. En stor del af FKNs lokale partnere er ligesom FKN medlem af ACT Alliance.</p> <p>Formålet er at øge modstandskraften blandt sårbare befolkningsgrupper til at modstå kriser og katastrofer.</p> <p>FKN samarbejder igennem netværket "Action for Churches Together"(ACT Alliance) med mere end 100 kirker og trosbaserede organisationer i nord og syd.</p>	<p>I Kenya hjælper FKNs nærområdeprogram eksempelvis 125.000 flygtninge i Kakuma lejren samt folk i nærområderne omkring lejren med rent drikkevand, forbedrede uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder for børn og unge samt veterinærservice og indkomstskabende aktiviteter.</p> <p>I flygtningelejre i Thailand modtager mere end 130.000 flygtninge fra Myanmar fødevarer og byggematerialer, mens der i det østlige Myanmar ydes sundhedsydelse til omkring 150.000 internt fordrevne.</p>

Folkekirkens Nødhjælp (FKN)	Civilsamfundsrammen	<p>I henhold til den humanitære partnerskabsaftale for 2013 har FKN humanitære indsatser i 7 lande: Etiopien, Sydsudan, Sudan, Kenya, Thailand/Myanmar, Pakistan og Palæstina (Gaza).</p> <p>FKN modtog i 2013 en bevilling til nødhjælpsindsatser for syriske flygtninge i Libanon samt til nødhjælpsindsatser i Sydsudan og Sudan under FL § 06.39.03.11.</p> <p>Bedre socioøkonomiske forhold for udsatte kvinder – integration af rettighedsbaseret tilgang og mikrofinans i Malawi</p>	<p>Projektet har forbedret kvinders økonomiske situation gennem etablering af landsby spare- og lånegrupper, samt udvælgelse og træning af landsbybaserede facilitatorer og af personale fra finansieringsinstitutioner for mikrolån. Der er givet støtte til lokale grupper, der har øvet fortalervirksomhed omkring rettigheder og ligestilling for kvinder.</p>
Adventist Development and Relief Agency (ADRA)	Løbende rammeaftale	<p>Det overordnede mål er at styrke det lokale civilsamfund gennem fremme af dialog, udvikling og marginaliserede befolkningsgruppers rettigheder indenfor ADRAs fokusområder, særligt fødevareresikkerhed, uddannelse og primær sundhed. ADRAs udviklingsarbejde gennemføres i Burundi, Malawi, Rwanda, Sydsudan og Uganda.</p>	<p>Rammeaftalen bygger videre på ADRAs erfaringer fra programperioden, der afsluttedes med overgang til rammeaftale i januar 2013.</p> <p>Burundi: Program startet 2013 med henblik på at dreje fokus fra levering af tjenesteydelser og nødhjælp til en styrkelse af det lokale civilsamfund.</p> <p>Malawi: Program startet i 2011 arbejder med fortalervirksomhed ved hjælp af kommunikation og massemedier. En platform herfor er opbygget i fire distrikter.</p> <p>Rwanda: Program startet i 2010 sigter mod at støtte målgruppernes kapacitet til at engagere sig i egen udvikling. Gennemføres i relation til HIV/AIDS, fødevareresikkerhed, og skoler i tre distrikter.</p> <p>Sydsudan: Et nyt program der søger at opbygge civilsamfundsorganisationernes kapacitet som aktør i relation til langsigtet udvikling.</p> <p>Uganda: Program startet i 2009 med særlig fokus på styrkelse af civilsamfundsorganisationer som udviklingsaktør, særligt i relation til Karamoja regionen, hvor ADRA har støttet fortalervirksomhed for anerkendelse af den lokale befolkningsgruppe, karamajongernes, rettigheder.</p>

<p>Adventist Development and Relief Agency (ADRA)</p>	<p>Igangværende humanitært partnerskab</p>	<p>Humanitær bistand til udsatte mennesker i langvarige kriser, særligt i Sydsudan, Sudan og Yemen samt nødhjælp til de mest udsatte i krisesituationer.</p> <p>ADRA modtog i 2013 en bevilling til nødhjælpsindsatser for syriske flygtninge i Libanon samt til nødhjælpsindsatser i Sudan under FL § 06.39.03.11.</p> <p>ADRA Danmark samarbejder med lokale ADRA foreninger i de lande, ADRA Danmark yder humanitær bistand til. De lokale ADRA foreninger kender konteksten, og kan agere rettidigt og koordineret med andre humanitære aktører i de respektive lande. ADRA's fokusområder er uddannelse og sundhed.</p>	<p>ADRA har f.eks. i 2012 støttet 12 sundhedscentre i to regioner i Sydsudan med fokus på bistand til gravide kvinder, mødre og børn. På disse 12 sundhedscentre er over 600 kvinder blevet fulgt under graviditeten og efter fødslen, næsten 8000 børn blev vaccineret, og over 10.000 børn modtog A-vitamin tilskud.</p> <p>I Burkina Faso er der uddelt hygiejne kit og fødevarer til flygtninge fra Mali, og i Niger er der givet assistance til vandforsyning og latriner, og til flygtninge fra Mali.</p>
<p>Caritas</p>	<p>Løbende rammeaftale</p>	<p>Det overordnede mål er at opbygge et lokalt civilsamfund gennem fremme af dialog, udvikling og marginaliserede befolkningsgruppers rettigheder med partnere i Uganda, Niger, Zimbabwe, Indien, Myanmar, og Bolivia med særligt fokus på at styrke det økonomiske og organisatoriske fundament for de fattigste familier i landdistrikterne.</p> <p>Rammeaftalen bygger videre på Caritas' erfaringer fra programperioden, der afsluttedes med overgang til ramme i januar 2014. I forbindelse hermed har Caritas øget fokus på økonomisk udvikling og fattigdomsreduktion på landet samt styrkelse af den retlighedsbaserede tilgang hos partnerne og brug af evidensbaseret fortalerring.</p>	<p>I Indien har Caritas siden 2001 arbejdet med spare-/låne aktiviteter m.m. i selvhjælpsgrupper. Disse vurderes nu at være bæredygtige og fokus vil over de næste fire år blive flyttet til Myanmar. I Uganda er der siden 2001 opnået betydelige resultater med forøget levestandard og organisering blandt småbønder i det centrale og østlige Uganda og senest med etablering af national platform for fortalerring med henblik på sikring af småbønderes interesser. Indsatserne i Niger har ligget mellem udvikling og nødhjælp og løbende måttet tilpasses den aktuelle sikkerhedssituation. Resultaterne af Caritas' langsigtede udviklingsaktiviteter i Zimbabwe, der startede op i 2012, ligger primært indenfor fortalerring på nationalt niveau, mens organisering og landbrugsudvikling på græsrodsniveau endnu er i de indledende stadier.</p>
<p>Caritas</p>	<p>Igangværende humanitært partnerskab</p>	<p>Under partnerskabsaftalen har Caritas indsatser i forbindelse med de humanitære kriser i Myanmar, Irak, Sudan/Darfur og Mali. Disse aktiviteter implementeres gennem lokale Caritas-selskaber.</p>	<p>Caritas fokusområder er at adressere sårbarhed og opbygge 'self-reliance' hos udsatte grupper, ikke mindst flygtninge. Caritas har f.eks. i 2012 sikret adgang til rent drikkevand for 38.672 flygtninge fra Darfur i lejre i Tchad, uddelt skolemateriale til 6.419 burmesiske børn</p>



<p>Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling (DMR-U)</p>	<p>Løbende puljeaftale</p>	<p>DMR-U har 31 kristne medlemsorganisationer. Via puljen kan DMR-U's medlemsorganisationer og deres partnere få bevilget støtte til personel, Syd-til-Syd aktiviteter, kapacitetsaktiviteter, forundersøgelser, pilotprojekter og miniprojekter. DMR-U er optaget af at markere sit kirkelige særtræk - samtidig med at man er meget opmærksom på ikke at drive mission for statens penge.</p>	<p>Caritas modtog i 2013 en bevilling til nødhjælpsindsatser for syriske flygtninge i Jordan under FL § 06.39.03.11.</p> <p>Caritas Danmark samarbejder med lokale Caritas foreninger i de lande, Caritas Danmark yder humanitær bistand til. De lokale Caritas foreninger kender konteksten og kan agere rettidigt og koordineret med andre humanitære aktører i de respektive lande.</p>	<p>samt givet 2.022 irakiske flygtninge i Jordan adgang til lægebehandling.</p>
<p>Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling (DMR-U)</p>	<p>Nødhjælps-pulje.</p>	<p>Via puljen kan medlemsorganisationer og deres partnere få bevilget støtte til både mindre og større akutte katastrofesituationer, hvor de lokale partnere har haft mulighed for at yde en "allerførste" hjælp i de områder hvor de allerede er til stede. DMR-U's 31 medlemsorganisationer kan søge op til DKK 250.000 pr. krise årligt.</p>	<p>Bevillingerne i 2012 fordelte sig på 19 medlemsorganisationer og gik til indsatser i 14 afrikanske lande, fem asiatiske lande, et land i Mellemøsten, og et land i Mellemerika i samarbejde med 29 lokale partnere. Partnerne fordeler sig på følgende typer: Nationale kirker (8), lokale kirker (6), kristne lokale NGO'er (10), nationale NGO'er (4) og regionale NGO'er (1). Der er bevilget 14 miniprojekter (med max. støtte pr. projekt på 750.000 kr.), som ofte omfatter flere indsatsområder, f.eks. uddannelse og børnerettigheder eller landsbyorganisering og kvinderettigheder.</p>	<p>Nødhjælpspuljen administreret af DMR-U anses at leve op til formålet om, at medlemsorganisationerne og deres lokale partnere hurtigt kan få bevilget støtte i akutte katastrofesituationer. DMR-U godkendte i 2012 ti bevillinger under Nødhjælpspuljen. Bevillingerne fordelte sig på seks forskellige medlemsorganisationer og ni forskellige partnerorganisationer. Bevillingerne gik til Cambodia, Indien, Thailand, Sri Lanka, Sierra Leone, Burundi, Mali, Syrien og Sydsudan fordelt på ofre for naturkatastrofer og konflikter.</p>
<p>Danmission</p>	<p>Løbende rammeaftale</p>	<p>Rammeaftalen bygger videre på Danmissions erfaringer fra programperioden med det overordnede mål at opbygge et lokalt civilsamfund gennem fremme af dialog, udvikling og marginaliserede befolkningsgruppers rettigheder med partnere i Bangladesh, Cambodja, Egypten, Myanmar og</p>	<p>For evaluering af resultater fra før 2014, se nedenfor.</p>	<p></p>

		<p>Tanzania.</p> <p>Under rammeaftalen er et af de forventede mål at bidrage til at opbygge et stærkt og uafhængigt lokalt civilsamfund, som er i stand til at deltage i og forbedre beslutningsprocessen og forvaltningen på lokalt og nationalt plan gennem udvikling af aktive og engagerede civilsamfundsorganisationer og borgere, samt gennem fremme af konfliktløsning og fredelig sameksistens. Derudover er det Danmissions mål at forbedre levestandarden for marginaliserede og udsatte befolkningsgrupper i fokusområder gennem adgang til vitale naturressourcer (jord, skov, vand osv.), samt opbygning af bæredygtige og indkomstskabende muligheder for marginaliserede befolkningsgrupper.</p>	
<p>Danmission</p>	<p>Civilsamfundsrammen</p>	<p>Civilsamfundsprogrammet bygger videre på Danmissions erfaringer fra tidligere projektsatsninger med det formål at opbygge et lokalt civilsamfund gennem fremme af dialog, udvikling og marginaliseredes rettigheder i samarbejde med partnere i Tanzania, Egypten, Bangladesh, Indien, Cambodja og Myanmar (Mekong). Udviklingsaktiviteterne falder tematisk inden for lokalsamfundsudvikling samt uddannelse og børns rettigheder.</p>	<p>Under programaftalen er de planlagte resultater nået i rimeligt omfang: 1) fremme af sociale og økonomiske rettigheder samt adgang til offentlig services, 2) myndigheder og lovgivere anerkender marginaliserede befolkningsgruppers retsmæssige krav og omfatter disse grupper af deres services og 3) lovgivere og opinionsledere deltager i fremme af fredelig sameksistens i dialog med målgrupperne.</p>
<p>Danmission</p>	<p>Bevilling til akutte indsatser i nye kriser</p>	<p>Samarbejde mellem Danmission og Forum for Development, Culture and Dialogue (FDCD) i Syrien, der retter sig mod internt fordrevne samt svage lokale grupper. Udvælgelsen af modtagerne samt implementering af støtten sker i tæt samarbejde med lokale kirkelige organisationer, både kristne og muslimske.</p>	<p>I 2013 modtog 4.280 familier i udsatte områder i Syrien fødevarer og hygiejneartikler, 1.600 familier modtog vinterartikler til at klare sig gennem vinteren, 4.000 fordrevne familier fik hjælp til at finde indkvartering, mens 4.340 kvinder fik hjælp til imødekomme deres hygiejnebehov.</p> <p>Indsatserne anses generelt for omkostningseffektive, og de har den effekt at binde kristne og muslimske grupper sammen i lokalområderne gennem eksplicit fokus på fredsskabning på tværs af trosretninger.</p>

Mission Øst	Igangværende humanitært partnerskab	<p>Humanitær bistand til udsatte mennesker i langvarige kriser, særligt i Afghanistan samt nødhjælp til de mest udsatte i krisesituationer. Mission Øst har endnu ikke modtaget akutte bevillinger.</p> <p>Mission Øst arbejder inden for hele spektret fra nødhjælp til udviklingshjælp og specialiserer sig i hjælp til lokalsamfund i landområder og i en rettighedsbaseret tilgang for personer med handicap. Mission Øst gennemfører projekter såvel direkte som gennem lokale og internationale partnere med henblik på at øge relevansen, virkningen og bæredygtigheden af organisationens programmer.</p>	<p>Mission Øst har bl.a. i 2012 støttet rørlægning for forsyning af rent drikkevand til 20 landsbyer samt reparation af 3 tidligere etablerede systemer i det nordøstlige Afghanistan. Herunder undervisning i hygiejne til 1472 husstande, etablering af drivhuse til 70 husstande, etablering af køkkenhaver samt undervisning i forbedring af daglig ernæring til 1000 kvinder.</p>
DMR-U/Pan African AIDS Network (PACANET)	Civilsamfundsrammen	PACANET - Styrkelse og konsolidering af det kirkelige aids-netværk i Afrika (fase 2)	<p>Kirkelige aids-netværk er formet i Cameroun og Syd-Sudan indsamling af information om den kirkelige situation i forhold til hiv og aids og træning af en ressourcebase på 98 forandringsagenter i forebyggelse samt stigmatisering, som støtter tiltag på græsrodsniveau og påvirker positive forandringer i holdning og adfærd. Kirkeledere er trænet i stigmatisering og forskelsbehandling, som efterfølgende indledte dialog om politikker, undervisning og praksis i relation til hiv/aids. Nationale netværk i Liberia, Sierra Leone og Madagaskar er blevet kapacitetsopbygget bl.a. omkring demokratisk ledelse, bestyrelsens rolle samt management.</p>
Baptistkirken i Danmark	Civilsamfundsrammen	<p>Etablering og styrkelse af kirkernes hiv/aids forebyggelses- og omsorgsprogram (fase 2)</p> <p>Det lokale kirkelige netværk (min. 780 kirker) vil blive trænet i at gennemføre bæredygtige kirkebaserede programmer inden for hiv og aids forebyggelse, omsorg og støtte. Den primære målgruppe omfatter over 25.000 kvinder, mænd og unge, der er smittet af hiv eller vurderes at være i risikozonen.</p>	<p>600 af forventede 780 lokale kirker har deltaget i aktiviteter indenfor forebyggelse af hiv og aids. 17.196 unge har modtaget træning indenfor hiv og aids forebyggelse og 19.334 kvinder og mænd har modtaget undervisning i familieplanlægning. Endelig har 1.514 udsatte børn og unge modtaget støtte til bl.a. skolegang og omsorg.</p>
Mission Afrika	Civilsamfundsrammen	Kapacitetsopbygning af forebyggende sundhed og hiv/aids i Bo stift i Sierra Leone (fase 2). Målgruppen er den brede befolkning i fire distrikter (ca. 1.1 mill. indbyggere), men med	<p>Projektet har sigtet mod (i) at få Den Anglikanske Kirke anerkendt som ekspertise inden for hiv/aids-rådgivning og testning i Sierra Leone og i en strategisk position til at advokere for menneskerettigheder relateret til hiv og</p>

Brødremenighedens mission	Civilsamfundsrammen	<p>specielt fokus på hiv-smittede, unge, lærere, sundhedsarbejdere, initiatører og kulturelle overhoveder, religiøse ledere og medlemmer af menigheder, højrisikogrupper som mænd, der har sex med mænd, prostituerede og minearbejdere.</p> <p>Landsbybaseret primært sundhedsarbejde ved Tanganyika-søen (fase2). Målet er at forbedre sundhedstilstanden i 45 landsbyer ved Tanganyikasøen i Congo og Tanzania ved at mobilisere landsbyboerne til at tage ansvar for egen sundhed.</p>	<p>aids. (ii) Forebyggelsen af HIV/AIDS er styrket gennem øget bevidsthed, øget adgang til testning, øget brug af kondomer samt reduktion af højrisiko-adfærd og usikre praksisser. (iii) Hiv-smittede kender og kræver aktivt deres basale rettigheder og lever positivt gennem øget konsistent brug af relevant medicin.</p>
			<p>Resultater omfatter:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-45 landsbysundhedskomiteer er etableret og styrket ved at 90 sundhedsvolontører, 123 traditionelle healere, 45 religiøse ledere, 302 traditionelle fødselsjælpere og 22 sundhedsarbejdere er blevet kapacitetsopbygget</li> <li>-45 vandkomiteer er etableret og igangsat. 225 medlemmer har modtaget træning</li> <li>-94 skolelærere er trænet til at facilitere sundhedsklubber på 39 skoler</li> <li>-180 integrerede faciliteringsbesøg til 45 landsbyer, herunder er vist 90 oplysningsfilm og drama om sundhed</li> <li>-Monitorere 854 traditionelle sundhedsarbejdere</li> <li>-122 integrerede reproduktiv sundhedsbesøg i 28 landsbyer årligt</li> <li>-Lokalsamfundet har bygget 11 sundhedsposter + 3 klinikker (i landsbyer uden sundhedsfacilitet), 6 ambulancebåde, samt oprettet en nødtransportkomite</li> <li>-Lokalsamfundet har bygget 70 demonstrations latriner, 16 brønde og beskyttet 8 vandløb</li> <li>-En model for lokalsamfundets monitorering af sundhedsydelse er udviklet</li> <li>-Lokale styringskomiteer er etableret og holder sundhedsinstitution ansvarlige for leverede sundhedsydelser</li> </ul>
Dansk Ethiopian Mission	Civilsamfundsrammen	<p>Projektets mål er at opbygge kapaciteten af lokale samfund og sundhedsinstitutioner for dermed at øge samarbejdet og koordineringen af sundhedsindsatserne, hvilket vil føre til øget adgang til sundhedsydelser for især sårbare grupper i afsidesliggende landsbyer</p>	<p>Netværksmøder med NGOer og Distriktsmyndigheder har ført til bedre koordinering af sundhedsindsatser i distriktet og workshops for nøglepersoner på landsbyniveau og sundheds-institutioner har betydet bedre samarbejde og kommunikation. Mobilisering af landsbybefolkningen har ført til enighed om at arbejde på otte sundhedsmål. 29 kvindegrupper er blevet styrket og 599 klinikbesøg er foretaget til afsidesliggende landsbyer. Komitéer for 16</p>

		<p>sundhedsinstitutioner er blevet reetableret og 73 nye landsby-sundhedskomiteer etableret og trænet. Gæstebygning for gravide kvinder, der kommer langsvejs fra, er bygget i forbindelse med to klinikker. To medarbejdere har været på studietur til Ghana for at lære om best practice inden for dataindsamling, hvorefter 77 dataindsamlere er blevet trænet og folkedata fra 66 landsbyer er blevet indsamlet og analyseret med 1 års mellemrum. Endvidere er der blevet gennemført en husstandsundersøgelse. En kostanalyse af sundhedsudgifter i distriktet er blevet gennemført med vejledning fra en sundhedsøkonom fra Århus Universitet. Kommunikation med sundhedsministeren omkring kostanalysen er blevet etableret.</p>
<b>Regionale projekter i Mellempøsten og Nordafrika</b>		
<p>Danmission</p>	<p>Programmet har til formål at fremme af interreligiøs dialog og gensidig forståelse i Mellempøsten og Nordafrika, samt imellem den arabiske verden og Danmark.</p> <p>Aktiviteterne falder under følgende 3 overskrifter: I. Leaders of Interreligious Understanding; II. Interfaith Education for Intercultural Citizenship; III. Syrian Youth Encounter.</p>	<p>Det Arabiske Initiativ</p>
		<p>I. Leaders of Interreligious Understanding: Danmission og deres lokale partnere har trænet en række unge fra Syrien, Egypten, Libanon og Danmark i lederskab. Formålet var at styrke den tværkulturelle og interreligiøse dialog mellem unge arabiske og danske ledere. Der har i den forbindelse været afholdt to seminarer i hhv. Danmark og Libanon, udbudt E-learning kurser og herefter implementeret lokale aktiviteter i relation til kurserne. Desuden har der i Danmark været afholdt 6 forelæsninger og dialogworkshops. Derudover har der været afholdt arrangement på kulturnatten i samarbejde med Dansk Islamisk Råd om interreligiøs dialog, samt produceret en række artikler, radioprogrammer og animeret film til uddannelses brug.</p> <p>II. Interfaith Education for Intercultural Citizenship: Implementeres af 7 repræsentanter fra forskellige religiøse institutioner i Libanon. De har i løbet af 2013 udarbejdet uddannelsesmateriale, som vil blive introduceret i libanesiske skoler i løbet af 2014. Repræsentanter for de forskellige religiøse organisationer har i perioden 19.- 23. marts 2014 deltaget i en workshop i Danmark om medborgerskab</p>

			og religion. og har i den forbindelse deltaget i møde med Udenrigsministeren om nytten af inter-religiøs dialog og fremme af demokrati i MENA-regionen.
			III. Syrian Youth Encounter: der har været afholdt en workshop i foråret 2013 for 30 unge i Syrien med forskellig religiøs, etnisk og politisk baggrund. Formålet var at give dem redskaber til at igangsætte dialogprojekter. De er blevet trænet i at dialog og konflikt resolution og har efterfølgende etableret et netværk og implementeret lokale initiativer i Syrien, hvor 100 personer er blevet trænet.
Foundation for Relief and Reconciliation in the Middle East	Det Arabiske Initiativ	Afholdelse af forsoningskonferencer i hhv. København (jan. 2011) og Beirut (sept. 2011) for højtstående repræsentanter for religiøse grupperinger i Irak. Der har været særligt fokus på dialog mellem shia- og sunnimuslimske religiøse ledere og på beskyttelse af religiøse mindretal herunder kristne menigheder. Højniveauekonferencerne følges op med oplysningsaktiviteter på græsrodsniveau.	Forsoningskonferencen i København i 2011 med deltagelse af Iraq High Council of Religious Leaders, udmøntedes i – så vidt vides – den første fælles shia-sunni fatwa, der fordømte brugen af vold. Fatwaen blev bl.a. til i reaktion på gentagne terrorangreb mod kristne i Irak i efteråret 2010.
Danmission i samarbejde med Al-Quds tænketank (Amman, Jordan)	Det Arabiske Initiativ	Konsultationer i Syrien, Libanon, Jordan, Egypten, Irak og Palæstina om de kristne mindretals behov og ønsker til identitet, platform og rolle i samfundet.	Rækken af højniveau konferencer – senest i Cypem i februar 2014 – følges op med oplysningsaktiviteter i Irak.
<b>Projekter i Afrika</b>			
<b>Ghana</b>			
Christian Health Association of Ghana (CHAG)	Landerammen	Sundhedssektorprogram: Kapacitetsopbygning af medlemmerne og sekretariatet, udvikling af mere effektive monitorerings- og evalueringssystemer, generel styrkelse af sundhedssektoren mv.	CHAG-medlemmerne yder en stor del af sundhedsydelse i Ghana og når ud til de allerfattigste og mest sårbare. Derudover repræsenterer de en lang række af de kristne organisationer, som leverer sundhedsydelser, og er derfor en vigtig stemme i sektoren.
<b>Kenya</b>			
National Council of Churches of Kenya	Landerammen	NCCCK er en paraplyorganisation for kirker og kristelige grupper. Organisationen er involveret i	Engagementet har blandt andet resulteret i en kommende national konference om

(NCCK)		social, politisk og økonomisk forandring i Kenya. Derudover arbejder NCCK med fredsprogrammer og bidrager samtidig til bosættelsen af internt fordrevne personer. Støtten til NCCK er et initiativ rettet mod at skabe dialog mellem etniske fællesskaber for at forbedre landets sammenhængskraft.	sammenhængskraft, som vil blive afholdt i maj 2014.
Coast Interfaith Council of Clerics (CICC)	Landerammen	CICC er en organisation der bringer kristne, muslimer, hinduer og traditionelle trosretninger sammen. Organisationen overordnede mål er at opfordre til mellemreligiøs dialog på kysten, som har en tilnærmelsesvis lige fordeling af kristne og muslimer. CICC har tradition for at involvere sig i de næsten regelmæssige mellemreligiøse spændinger og konflikter på kysten, som i stor udstrækning er drevet af politik og ressourcefordeling.	CICC har initieret et mellemreligiøst ungdomsprojekt der har introduceret mikrolån i Kwale. Projektet har sikret små forretningsmuligheder for unge mænd og kvinder, og bidraget til at de kan forsørge dem selv, hvilket har øget deres modstandsdygtighed overfor rekruttering til radikale grupper. Over 2000 unge mænd og kvinder har draget fordel af projektet fra 2006 til 2008 og er blevet selvstændige indenfor taxakørsel, skønhedssaloner og andre former for virksomhed.
Uraia og Election Observation Group	Landerammen	Gennem 'Drivers of Accountability' programmet støtter vi både Uraia (swahili for "medborgerskab"), som arbejder for at oplyse og uddanne civilsamfundet, og Election Observation Group, ELOG, som observerer den indenrigspolitiske udvikling, og derudover, leverer valgobservatører til valg i Kenya. Begge organisationer er større sammenslutninger af civilsamfundsorganisationer, og yder støtte til en bred vifte af lokale organisationer, herunder den katolske kirke og NCCK.	I forbindelse med valget i 2013 lykkedes det ELOG at gennemføre en landsdækkende udstationering af 7000 valgobservatører. I forlængelse af deres valgobservation gennemførte ELOG også en parallel monitoring af valget på 1000 forskellige valgsteder, som gjorde dem i stand til at kommentere på den overordnede valgproces, og levere en uafhængig verifikation af det valgresultat som den nationale valgkommission offentliggjorde.  Uraia har udviklet undervisningsmateriale indenfor valgdeltagelse og folkelig oplysning, og trænet mere end 1000 undervisere på lokalt niveau, som har forplantet sig helt ned i de lokale valgkredse. Uraia har også anvendt mediekampagner på TV- og radiostationer, for at informere om valget i 2013. Det er estimeret at Uraia har påvirket 14 millioner kenyanere.
<b>Mozambique</b>			
Jesuiternes Selskab i Mozambique	Landerammen	Stipendiefond til unge kvinders højere uddannelse	Jesuitterne har udvalgt gode studerende som modtagere af stipendierne.
Anglikanske Kirke i Mozambique	Landerammen	Gadebørnsprojekt i Maputo med sigte på at tilbyde børnene et sted at bo og en faglig	Projektet har givet et stort udbytte for gadebørnene, hvoraf de fleste er forældreløse.

Den katolske orden: Søstre São José de Cluny	Landerammen	uddannelse Rehabilitering og udvidelse af hjem for forældreløse børn	Projekter blev gennemført som planlagt med en kortere forlængelse. Har resulteret i bedre forhold for hjemmets ca. 80 børn.
<b>Tanzania</b>			
Christian Social Services Commission (CSSC)	Landerammen	<p>Sundhedssektorprogramme: CSSC har på nuværende tidspunkt 897 operationelle sundhedsfaciliteter som medlemmer (101 hospitaler, 100 sundhedscentre, og 696 apoteker). Størstedelen af CSSCs faciliteter (ca. 60 pct) er i landdistrikter og underforsynede områder. CSSC har modtaget støtte fra Misereor, Cordaid, Bread for the World (tidligere EED - Tyskland) og Danida samt formålet at øge deres deltagelse i den politiske debat, udføre strategiske analyser og effektivt repræsentere deres medlemmer.</p> <p>CSSCs mission er "at støtte kristne institutioners levering af sociale ydelser i Tanzania gennem samarbejde og partnerskab, fortalervirksomhed, lobbyarbejde, kapacitets-opbygning og udvalgte interventioner, med medfølelse og kærlighed til Kristus." På vegne af deres medlemmer søger CSSC at forbedre adgangen til sundhedsydelser samt kvaliteten af pleje til en overkommelig pris.</p>	<p>Nogle af de vigtigste resultater og fordele som CSSC har opnået gennem Danidas støtte omfatter: Gennemførelse af 22 'Public Private Partnership' (PPP) møder, hvor hovedformålet var at dele erfaringer om PPP implementering i sundhedssektoren og forbedre samarbejdet mellem de berørte parter. Som et resultat af PPP møderne, er antallet af underskrevne serviceaftaler steget og der er skabt øget fokus på overholdelse af retningslinjerne.</p> <p>Styrkelse af CSSCs institutionelle kapacitet gennem kapacitetsopbygning af monitorering og evaluering (M&amp;E), herunder udvikling af værktøjer til dataindsamling og rapportering.</p> <p>CSSC støttet kapacitetsopbygning af Kirkens sundhedsfaciliteter for at forbedre leveringen af sundhedsydelser af høj kvalitet. I perioden 2010-2013 har i alt 305 personer indenfor medicinsk personale fået stipendier til at deltage i forskellige opgraderingskurser.</p> <p>CSSC har revideret og styrket sin egen ledelsesstruktur for at forbedre koordineringen af de centrale aktiviteter og specifikke programmer med fokus på at forbedre effektiviteten af service.</p> <p>Efter den tanzaniske regerings introduktion af Skills Development Levy (SDL) har CSSC engageret sig i advocacy over for Finansministeriet og Statsministeriet, for at søge dispensation på vegne af CSSC medlemmer. Finansministeriet og Økonomiministeriet har siden præciseret, at undtagelsen for FBO sundheds-og uddannelsesfaciliteter vil blive revideret under udviklingen af budgettet for 2014/15.</p> <p>Der er endnu ikke udbetalt midler fra bevillingen, og der er ikke rapporteret om aktiviteter.</p>
Støtte til Zanzibar Interfaith Centre	Landerammen	Projektet skal fremme en fortsat dialog mellem mennesker tilhørende forskellige religioner	



og Upendo Means Love		(primært muslimer og kristne) på Zanzibar for at fastholde fredelig sameksistens på øerne. Midlerne er dels at få religiøse ledere til at diskutere konflikter af national karakter, dels fremme af konfliktudrøftelse i de mere end 300 lokale fredskomiteer, der findes på øerne. Interfaith Centre arbejder endvidere med at fremme kvinders stilling (uafhængigt af religion) gennem indkomstkabende aktiviteter.	
<b>Uganda</b>			
Acholi Religious Leaders Peace Initiative	Landerammen	At konsolidere bestræbelser på baggrund af "Juba Peace Talks" i det nordlige Uganda, herunder at adressere negative effekter af krig såsom HIV/AIDS, landkonflikter, kollapsede uddannelsessystemer og sociale velfærdssektorer. ARLPI arbejder med de mest udsatte og tilsidesatte samfund for at forbedre deres kapacitet indenfor konflikttransformation for at tilvejebringe fred og forsoning.	ARLPI foretager vigtige interventioner i samfundet i det nordlige Uganda, især indenfor landkonflikter, hvor næsten 2 mio. mennesker har forladt IDP lejre efter mere end 20 års konflikt, og vendt tilbage deres slægtnings huse.
Inter Religious Council of Uganda	Landerammen	Governance program: At udarbejde en bæredygtig og inklusiv mekanisme for dialog samt lydhør og ansvarlig regeringsførelse i Uganda. Projektet arbejder mod at etablere regionale, distrikt og lokale standby-kapaciteter for tidlig konfliktadværelse, - forebyggelse, - mediering, -løsning, og transformation.	Samarbejdet er ophørt grundet manglende overholdelse af internationale standarder for menneskerettigheder.
<b>Projekter i Asien</b>			
<b>Thailand</b>			
Karen Baptist Convention Women Department	Landerammen	Projekt for bekæmpelse af menneskehandel. Træning og workshops for kvinder med henblik på at styrke deres faglighed, opmærksomhed og viden om udfordringerne i lokalsamfundet samt deres rettigheder. Herunder blandt andet kompetenceopbyggende aktiviteter, rådgivning, 'training of trainers' og networking aktiviteter.	Empowerment af kvinder efter deltagelse i programmet. I 1219 landsbyer har 37.510 personer deltaget i aktiviteter og deres familiemedlemmer har indirekte modtaget information.